DAZU: Das durch Verstand und Willen Tätige ist in der Ordnung der Tätigen früher als das mit Naturnotwendigkeit Tätige, denn das durch den Willen Tätige setzt sich das Ziel vor, dessentwegen es tätig ist; das naturhaft Tätige aber ist wegen eines ihm von einem anderen vorgesetzten Ziels tätig

CAPUT 96

Quod Deus non agit naturali necessitate,
sed a voluntate

[CeM III lect 8]

Ex hoc autem ostenditur quod Deus res in esse produxerit non naturali necessitate, sed voluntate. Ab uno enim naturali agente non est immediate nisi unum; agens autem voluntarium diversa producere potest: quod ideo est, quia omne agens agit per suam formam. Forma autem naturalis, per quam naturaliter aliquid agit, unius una est; formae autem intellectivae, per quas aliquid voluntate agit, sunt plures. Cum igitur a Deo immediate plura producantur in esse, ut iam ostensum est, manifestum est quod Deus in esse res produxit voluntate, et non naturali necessitate.

ADHUC. Agens per intellectum et voluntatem est prius in ordine agentium agente per necessitatem naturae: nam agens per voluntatem praestituit sibi finem propter quem agit; agens autem naturale agit propter finem sibi ab alio praestitutum.

[113]. Es ist aber aus dem (Kap. 3) Vorausgeschickten offenkundig, daß Gott das erste Tätige ist. Also ist Er ein durch den Willen und nicht mit Naturnotwendigkeit Tätiges.

DESGLEICHEN: Es wurde im oben (Kap. 19) Gesagten gezeigt, daß Gott unendliche Kraft besitzt. Also ist Er nicht auf diese oder jene Wirkung beschränkt, sondern verhält Sich unbestimmt zu allen. Was sich aber zu verschiedenen Wirkungen unbestimmt verhält, wird zur Hervorbringung einer einzigen durch das Verlangen oder durch die Bestimmung des Willens bestimmt; wie der Mensch, der wandeln und nicht wandeln kann, wandelt, wann er will. Also müssen die Wirkungen entsprechend der Bestimmung des Willens aus Gott hervorgehen. Also ist Er nicht mit Naturnotwendigkeit, sondern durch den Willen tätig. Daher kommt es, daß der katholische Glaube den allmächtigen Gott nicht nur „Schöpfer“, sondern auch „Macher“ nennt, denn das Machen [vgl. Kap. 43, Schluß] ist eigentlich Sache eines Kunstfertigen, der durch den Willen tätig ist. Und weil jedes willentliche Tätige durch den Begriff seines Verstandes tätig ist, das sein Wort genannt wird, wie oben (Kap. 38) gezeigt wurde, das WORT Gottes aber der Sohn ist, deshalb bekennt der katholische Glaube vom Sohn, daß „durch Ihn alles gemacht wurde“.

Manifestum est autem ex praemissis, Deum esse primum agens. Est igitur agens per voluntatem, et non per necessitatem naturae.

ITEM. Ostensum est in superioribus, Deum esse infinitae virtutis. Non igitur determinatur ad hunc effectum vel illum, sed indeterminate se habet ad omnes. Quod autem indeterminate se habet ad diversos effectus, determinatur ad unum producendum per desiderium, vel per determinationem voluntatis; sicut homo qui potest ambulare et non ambulare, quando vult ambulat. Oportet igitur quod effectus a Deo procedant secundum determinationem voluntatis. Non igitur agit per necessitatem naturae, sed per voluntatem. Inde est quod fides catholica Deum omnipotentem non solum creatorem, sed etiam „factorem“ nominat: nam facere proprie est artificis qui per voluntatem operatur. Et quia omne agens voluntarium, per conceptionem sui intellectus agit, quae verbum ipsius dicitur, ut supra ostensum est, Verbum autem Dei Filius est: ideo fides catholica confitetur de Filio, quod per eum „omnia facta sunt“.

97. KAPITEL

GOTT IST IN SEINER TÄTIGKEIT UNVERÄNDERLICH

Daraus aber, daß Er die Dinge durch den Willen in das Sein hervorbringt, ist es offenkundig, daß Er die Dinge ohne eigene Veränderung neu in das Sein hervorbringen kann. Dies ist nämlich der Unterschied zwischen einem naturhaft Tätigen und einem willentlich Tätigen, daß das naturhaft Tätige auf dieselbe Weise tätig ist, solange es sich auf dieselbe Weise verhält, weil es so wirkt, wie es selbst beschaffen ist; das willentlich Tätige aber wirkt, was es will. Es kann aber ohne Veränderung an ihm eintreten, daß es jetzt tätig sein und vorher nicht tätig sein will; nichts hindert nämlich, daß jemand ohne eigene Veränderung den Willen hat, später tätig zu sein, auch während er nicht tätig ist. So kann es ohne Veränderung Gottes geschehen, daß Gott, obwohl Er ewig ist, die Dinge nicht von Ewigkeit her in das Sein hervorbrachte.

CAPUT 97

Quod Deus in sua actione est immutabilis

Ex hoc autem quod voluntate res in esse producit, manifestum est quod absque sui mutatione res de novo in esse producere potest. Haec est enim differentia inter agens naturale et agens voluntarium: quod agens naturale eodem modo agit quamdiu eodem modo se habet, eo quod quale est, talia agit; agens autem voluntarium agit qualia vult. Potest autem contingere absque eius mutatione quod velit nunc agere, et prius non agere. Nihil enim prohibet adesse alicui voluntatem de operando in posterum, etiam quando non operatur, absque sui mutatione. Ita absque Dei mutatione contingere potest quod Deus, quamvis sit aeternus, res in esse produxerit non ab aeterno.

98. KAPITEL

EIN GRUND, DER BEWEISEN SOLL,
DASS DIE BEWEGUNG VON EWIGKEIT HER GEWESEN SEI,
UND SEINE LÖSUNG

Es scheint aber, daß, wenn Gott durch einen ewigen und unveränderlichen Willen eine neue Wirkung hervorbringen kann, dennoch der neuen Wirkung irgendwelche Bewegung vorausgehen muß. Wir sehen nämlich, daß der Wille das, was er machen will, nur aufschiebt wegen etwas, das jetzt ist und später aufhört oder das nicht ist und in der Zukunft erwartet wird; wie der Mensch im Sommer den Willen hat, sich mit irgendeinem Gewand zu bekleiden, das er aber nicht in der Gegenwart anziehen will, sondern in der Zukunft, weil jetzt Wärme herrscht, die aufhören wird, wenn später die Kälte kommt. Wenn Gott also von Ewigkeit her irgendeine Wirkung hervorbringen wollte und nicht von Ewigkeit her hervorbrachte, scheint es, daß Er entweder etwas als zukünftig erwartete, das noch nicht war, oder ein anderes entfernt werden mußte, das damals war. Keines von diesen beiden kann aber ohne Bewegung eintreten. Also scheint es, daß keinerlei Wirkung von einem vorhergehenden Willen später hervorgebracht werden kann, wenn nicht irgend-

CAPUT 98

Ratio probans motum ab aeterno fuisse,
et solutio eius

[Sth I 46, 1; 2 d 1: 1, 5; CG II 31 sqq.; Pot 3, 17; Qlb III 13, 2; Met XII lect 5; Phys VIII lect 2; CeM I lect 6. 29]

Videtur autem quod si Deus voluntate aeterna et immutabili novum effectum producere possit, tamen oporteat quod novum effectum aliquis motus praecedat. Non enim videmus quod voluntas illud quod vult facere, retardet, nisi propter aliquid quod nunc est et cessat in posterum, vel quod non est, et expectatur futurum; sicut homo in aestate habet voluntatem ut induat se aliquo indumento, quod tamen ad praesens induere non vult, sed in futurum, quia nunc est calor, qui cessabit frigore adveniente in posterum. Si igitur Deus ab aeterno voluit aliquem effectum producere, et non ab aeterno produxit, videtur quod vel aliquid expectaretur futurum quod nondum erat, vel esset aliud auferendum, quod tunc erat. Neutrum autem horum sine motu contingere potest. Videtur igitur quod a voluntate praecedente non posset effectus aliquis produci in posterum nisi

welche Bewegung vorausgeht; und so muß, wenn der Wille Gottes, die Dinge hervorzubringen, ewig war und die Dinge nicht von Ewigkeit her hervorgebracht wurden, ihrer Hervorbringung eine Bewegung vorausgehen und folglich bewegliche Dinge; und wenn diese von Gott hervorgebracht wurden und nicht von Ewigkeit her, müssen wiederum andere Bewegungen und bewegliche Dinge vorher da sein, bis ins Unendliche.